
  

 1 

 

odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV- 71374-2/OBP-2019 

Praha 23. května 2019 
 

 
 

 
 

Rozhodnutí 
 

Ministerstvo vnitra, odbor bezpečnostní politiky (dále jen „ministerstvo“), jako 
povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o svobodném přístupu k informacím“), rozhodlo v souladu s ustanovením § 15 odst. 
1 o žádosti paní xxxxx xxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx 
xxxxxxxx xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx (dále jen „žadatelka“), ze dne 13. května 2019 
ve věci žádosti o poskytnutí kopie souhlasů Ministerstva vnitra se zřízením a 
provozováním reklamních zařízení v silničním ochranném pásmu dálnice D 1 podle 
§ 31 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o pozemních komunikacích“), umístěných v k. ú. Velké 
Meziříčí, 

 
takto: 

 
Podle ustanovení § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím se 

poskytnutí informace odmítá. 
 

Odůvodnění 
 

Dne 14. května 2019 obdrželo ministerstvo žádost ze dne 13. května 2019 
o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím spočívající 
v poskytnutí kopií souhlasů ministerstva se zřízením a provozováním reklamních 
zařízení v silničním ochranném pásmu dálnice D 1 v k. ú. Velké Meziříčí. 

Jedná se o reklamní zařízení umístěné na pozemku parc. č. 5894/2, 
zeměpisné souřadnice 49°21´44.8´´N 16°00´33.6´´E (reklamní zařízení nacházející 
v km cca 143,850 dálnice vlevo, ve vzdálenosti cca 12 – 22 m od osy přilehlého 
jízdního pásu dálnice), a reklamní zařízení umístěná na mostní konstrukci mostu ev. 
č. D1-180 (km cca 145,530) dálnice D 1. 

*MVCRX04HETFA* 
MVCRX04HETFA 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Ze spisové evidence ministerstvo zjistilo, že ani k jednomu z uvedených 
reklamních zařízení předchozím souhlasem vydaným podle § 31 odst. 4  písm. b) 
zákona o pozemních komunikacích (ani souhlasem podle § 25 odst. 1 zákona o 
pozemních komunikacích, ani souhlasem vydaným podle předchozí právní úpravy) 
nedisponuje. 

Od doby nabytí účinnosti současného zákona o pozemních komunikacích, tj. 
od 1. 4. 1997, takový souhlas nebyl ministerstvem vydán. Do doby nabytí účinnosti 
tohoto zákona podmínky zřizování a provozování reklamních zařízení v silničním 
ochranném pásmu dálnice upravoval zákon č. 135/1961 Sb., v tehdejším znění. 
Spisová dokumentace z tohoto období však již byla skartována, ministerstvo žádným 
tehdy uděleným souhlasem k umístění uvedených reklamních zařízení nedisponuje. 

Z tohoto důvodu nelze žadatelkou požadované kopie souhlasů ministerstva se 
zřízením předmětných reklamních zařízení poskytnout. Ministerstvo proto rozhodlo o 
odmítnutí žádosti tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Nad rámec poskytovaných informací ministerstvo doplňuje, že podle § 31 
odst. 3 zákona o pozemních komunikacích, jedná-li se o reklamní zařízení viditelné 
z pozemní komunikace v silničním ochranném pásmu dálnice a silnice I. třídy, lze 
jeho zřízení a provozování povolit pouze pokud splňuje podmínky podle odstavce 2 a 
slouží-li k označení provozovny, která se nachází v silničním ochranném pásmu ve 
vzdálenosti do 200 metrů od reklamního zařízení. Zřízení a provozování reklamních 
zařízení v silničním ochranném pásmu dálnic a silnic I. třídy nesplňujících uvedené 
podmínky (tzn. zejména „klasických billboardů“) je tedy v současné době zákonem 
zakázáno. V přechodném ustanovení změnového zákona č. 196/2012 Sb. k zákonu 
o pozemních komunikacích je zároveň stanoveno: 

„2. Reklamní zařízení, jehož zřízení a provozování na dálnici, silnici I. třídy 
nebo jejich silničním pomocném pozemku nebo v silničním ochranném pásmu 
dálnice a silnice I. třídy bylo silničním správním úřadem povoleno přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, lze nadále provozovat za splnění podmínek uvedených v 
povolení do zániku tohoto povolení, nejdéle však 5 let ode dne nabytí účinnosti 
tohoto zákona. 

 3. Vlastník reklamního zařízení uvedeného v bodě 2, jestliže mu nebylo 
vydáno povolení podle zákona č. 13/1997 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona, je po ukončení doby, po kterou lze podle bodu 2 reklamní 
zařízení dále provozovat, povinen reklamní zařízení bez zbytečného odkladu, 
nejpozději do 5 pracovních dnů, odstranit. Neodstraní-li vlastník reklamní zařízení 
ve stanovené lhůtě, postupuje se podle § 25 odst. 10 a 11 nebo § 31 odst. 9 až 11 
zákona č. 13/1997 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.“ 

Jelikož výše uvedená pětiletá lhůta přechodného ustanovení zákona 
č. 196/2012 Sb. již uplynula 1. září 2017, je zřejmé, že i případně udělený předchozí 
souhlas ke zřízení a provozování uvedených reklamních zařízení v silničním 
ochranném pásmu dálnice D 1 (nesloužících k označení provozovny) by již pozbyl 
platnosti a z hlediska posouzení legálnosti aktuálního umístění předmětných 
reklamních zařízení by tedy již nebyl relevantní. 



  

 3 

 
Poučení: 

 
Proti tomuto rozhodnutí lze podat rozklad na základě ustanovení § 16, § 20 

odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím ve spojení s ustanovením § 152 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 
řád“).  

Odvolací lhůta činí na základě ustanovení § 20 odst. 4 zákona o svobodném 
přístupu k informacím ve spojení s § 83 odst. 1 správního řádu 15 dnů ode dne 
oznámení rozhodnutí. Rozklad lze podat u odboru bezpečnostní politiky Ministerstva 
vnitra a rozhoduje o něm ministr vnitra. 
 
  otisk úředního razítka 

 
 
 

Mgr. Radek Šubrt 
zástupce ředitele 

 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Mikuláš Bureš 
tel. č.: 974832715 
e-mail: mikulas.bures@mvcr.cz 
 

 
Rozdělovník: 
1. xxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx xxxxxx, 
2. spis. 
 

mailto:mikulas.bures@mvcr.cz

